

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie, zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośnienie 20

Na prowincji:
rocznie, zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70

Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratowe-
go upelnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-
kcyjnie nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Oportunizm bez końca.

Znane są nasze zapatrywania na teraźniejszą politykę francuską, więc uwag, któreśmy niedawno o burżuazyjnym oportunizmie wypowiedzieli, powtarzać dziś nie będziemy. Smutna ta polityka zapuszcza tam, niestety, coraz głębiej korzenie i jeżeli teraźniejszy nastrój moralno-umysłowy we Francji potrwa jeszcze lat kilka, to nie tylko o odwecie wszyscy mówić i myśleć przestaną, ale, co nierównie smutniejsze, ogół zacznie wierzyć, że przyjaźń z Niemcami jest rzeczą dobrą i piękną. Ze są ludzie we Francji, którzy chcieliby już do tego umysły przygotować, to okazuje się najlepiej z akcji, podjętej w tym kierunku przez jedno z najbardziej ruchliwych pism francuskich.

Mercure de France, organ młodzieży, ogłosi w swoim zeszytzie kwietniowym, który pojawi się już 22 marca, szereg odpowiedzi na kwestjonariusz, rozesłany do rozmaitych osobistości w sprawie środków, jakimi możnaby doprowadzić do skutku zbliżenie się Francji do Niemiec. Taki sam kwestjonariusz rozesłało równocześnie do mnóstwa osób wybitnych w Niemczech pismo berlińskie *Freie Bühne*. Na razie jednakże zajmujemy się charakterystycznymi odpowiedziami Francuzów. *Mercure de France* na swój okólnik otrzymał listy, między wielu innymi od Pawła Adam, Allemande'a, Maurycego Barrésa, Pawła Hervieugo, Anatola de Leroy-Beaulieu'go, Maeterlincka, Mendésa, Mirbeau, Sar-Peladana, Tailhadea, Voguého i t. d. Z tych prawie wszyscy oświadczyli, że byłoby bardzo do życzenia jawne polepszenie stosunków tak umysłowych, jak socjalnych. Znany nowelista Adam pisze: „Niemcy pod koniec XIX. stulecia stały się krajem, z którym najbardziej znosimy się ze względu na naszego ducha. Z drugiej strony zaś chłop wojny nienawidzi; ludność wiejska pragnie tylko zniesienia ciężarów wojennych“. Przeto wyraża p. Adam nadzieję, iż wkrótce tak wyższe sfery narodu, jakoteż nieoświecone jego warstwy uznając wszystkie okoliczności, zawrą przymierze franko-germańskie, którego, jego zdaniem, życzyć sobie należy w interesie kolonij. — Przewódca socjalistów francuskich, Allemande, z całego serca przyklaskuje idei pogodzenia się z Niemcami. Barrés zaś stwierdza już pewne współpracownictwo myślicieli obu krajów na tem polu i gorąco pochwała fakt, iż były minister, Berthelot, dał się poznać jako twórca możliwie bliskich stosunków między dwoma narodami cywilizatorskimi, mianowicie między Francją a Niemcami. Profesor Gide, jako najskuteczniejszy środek do zbliżenia się obu narodów, poleca wymianę dzieci (!!!) rodzin francuskich z niemieckimi, a to na lat kilka w celu wyuczenia się nawzajem języków przyszłych sprzymierzeńców. (Wesoły profesor!...). Najkrótszą może odpowiedź przysłał Remy de Gourmont: „Nie znam ras, znam tylko ludzi“. Prawie to samo innemi słowy powiedział jeszcze dwóch innych: Jan Grave mianowicie oświadczył, że dla niego narody są tylko wyrażeniem geograficznym, a zaś romansopisarz, Paweł Hervieu, objawił pewne zdziwienie z powodu tej całej sprawy, tłumacząc, iż jemu się zdaje, że nienawiść ludów między sobą jest z gruntu bezpożyteczną. Leroy-Beaulieu jest stanowczo za przyjaźnią dwóch dotychczasowych wrogów, twierdzi bowiem, że Francja i Niemcy mają jak największy interes w zbliżeniu się do siebie.

Mirbeau wolałby chętniej, żeby Francja z Niemcami poznała się bliżej innemi sposobami, aniżeli przez wzajemnych szpiegów; do tego je-

dnakże — dodaje — trzeba koniecznie, by Francuzi byli trochę mniejszymi głupcami, niż są dzisiaj. — Ten przynajmniej jest grzecznym wobec swych współrodaków. Najlepszy jest Sar-Peladon, któryby sobie życzył, by oba kraje stały się więcej ludzkiemi, a do tego przyjdzie, jego zdaniem, tylko przez obustronne wynarodowienie. Anarchistyczny poeta Tailhade, znany swego czasu jako ofiara bomby w Café-Foyaux, ze wstrętem wyraża się przy tej sposobności o ludożerczym bałwanie, któremu na imię: „Ojczyzna“. Akademik Vogué sądzi, że urzeczywistnienie idei zbliżenia się mogłoby nastąpić najłatwiej za pośrednictwem korpusów oficerskich francuskiego i niemieckiego.

Oto — jakie myśli, ideje i pragnienia zaczynają we Francji coraz szybciej ogół ogarniać. I jak tu nie zawołać: Biedna Francja!

RADA PAŃSTWA.

Wiedeń d. 14 marca.

(Sprawozdanie oryginalne Głosu Narodu).

(Sm.). Izba poselska. (Posiedzenie 352). Początek o godz. 11 przed południem. Obecni ministrowie: Windischgraetz, Madeyski, Baquehem, Jaworski i Falbenhayn.

P. Lienbacher stawia wniosek, żeby cenzus wyborczy zmniejszony do 1 zhr. podatku bezpośredniego. Wniosek, poparty dostatecznie, odsyła Izba do wydziału dla zmiany ustawy wyborczej.

Minister oświaty, dr Madeyski, odpowiada na kilka interpelacji, między temi na interpelację młodzieżową posła Kurza w sprawie urządzenia czeskiego ogrodu froeblovskiego w III dzielnicy (Landstrasse) miasta Wiednia przez tutejsze czeskie stowarzyszenie szkolne „Komensky“. Gmina wiedeńska i dolno-rakuska krajowa Rada szkolna odmówiły były na to zezwolenia. Na rekurs wymienionego stowarzyszenia odpowiedziało ministerstwo oświaty, iż daje zezwolenie na urządzenie ogródka pod warunkiem, że wszelka nauka szkolna będzie z niego wykluczona, a nadto zakład będzie odpowiadał wychowawczym i zdrowotnym wymaganiom.

Izba przystępuje do szczegółowej rozprawy nad zmianą ustawy podatkowej. (Ogólne postanowienia o podatku zarobkowym §. 1—84).

P. monsignore dr Scheicher stawia wniosek, żeby §§. 1 i 11 odesłano napowrót do wydziału, w celu ustanowienia minimum istnienia wolnego od opodatkowania zarobkowego. Wniosek poparty.

P. Prade (narodowiec niemiecki) zadowolony jest z ustawy o podatku od rent i o podatku zarobkowym. Niezadawała go tylko okoliczność, iż nowa ustawa podatkowa zmniejsza dotychczasowe dochody gmin. Kraje dostają także za mało. Opusty podatkowe nie są zadawalające. Opodatkowanie Kas oszczędności musi ujemnie oddziaływać.

P. Hofmann Wellenhof wita z radością stopniowany podatek osobisto-dochodowy, popierając wniosek p. Neubera, żeby główna suma podatku zarobkowego była ustanowioną z góry na lat sześć. P. Schwab (z lewicy) popiera kontyngentowanie podatku zarobkowego.

Minister skarbu Plener sądzi, iż przy paragrafie, nad którym Izba obraduje, idzie głównie o dwie rzeczy, po pierwsze o to, czy ustawą ustanowione odsetki przyrostu przy podatku zarobkowym są usprawiedliwione, a powtóre o to, czy wymiar tychże, tak, jak je wydział izbowy przedkłada, jest uzasadnionym. Liczba 1.2% przyrostu jest nadzwyczaj mierną, zatem zupełnie usprawiedliwioną. Mowa wchodzi w szczegóły obliczenia. W końcu poleca poprawkę, wniesioną przez lewicę do § 11 ustępu 4.

P. dr Kronawetter jest zdania, iż nowej usta-

wy podatkowej podstawę stanowi podatek przedmiotowy, na którym jest podatek osobisto-dochodowy tylko szczepelem. Zreformowany podatek zarobkowy posiada całkiem niewłaściwą podstawę. Również i kontyngentowanie jest mylnem. Jest on przeciwny całemu przedłożeniu. Po przemówieniu p. Pfeifera zamyka Izba rozprawę. Mowcami ogólnymi wybrani: przeciw Forst, za Mautner.

Koniec godz. 4 m. 45. — Następne posiedzenie jutro.

Listy z placu boju.

Ta-Lien-Wan styczeń 1895.

Trzeci korpus armii japońskiej jest już w marszu. W chwili gdy piszę wojska japońskie wyruszają na port Wei-hai-wei. Ekspedycja była już dawno postanowioną i dziś się rozpoczyna. Jutro wraz z głównym sztabem marszałka Oyamy, wsiedam na pokład statku wojennego, aby być obecnym na miejscu i śledzić poruszenia obydwóch armij. Niektórzy oficerowie uważają teraźniejszą wyprawę za wycieczkę dla przyjemności. Inni poważniej zapatrują się na sprawę.

Początkowo sądzono, że naczelny wódz rozmyślił się i nie uderzy na Wei-hai-wei. Zapytywałem nawet marszałka Oyame, lecz ten nie mi nie odpowiedział. Przysłał mi tylko swego adjutanta, wraz z sześcioma butelkami wybornego Bordeaux. Wino wypiliśmy razem, ale adjutant milczał także i nie mi nie mogłem się dowiedzieć. Wogóle panuje tutaj szkoła Pitagoresa. Władze cywilne i wojskowe milczą zawzięcie, a korespondenci dzienników tracą tylko czas napróżno. Chodzą od jednego jenerała do drugiego. Przyjmują ich wszyscy nadzwyczaj grzecznie, ale i koniec na tem. Powtórzyłem moje żądanie i położyłem nacisk, że chcę koniecznie wiedzieć, co zamysła działać pierwsza armja i co się dzieje w Kai-Tingu? Zuowu milczenie i pocieszyłem się tylko nowym podarunkiem dwunastu butelek szampana i tłustego barana. Kucharz przyrządził znakomitą pieczeń, a szampan osłodził gorzką zawód. Widząc, że nie tutaj nie zyskam, postanowiłem udać się do Hieroshimy i tam zasięgnąć języka w głównym sztabie. Mogę sobie tylko powinszować. Zaledwie wylądowałem, dowiedziałem się o wszystkim. Odjazd trzeciego korpusu ma nastąpić w tych dniach i atak na Wei-hai-wei jest już postanowiony. W 48 godzin później otrzymałem pozwolenie wzięcia udziału w wyprawie i wsiedłem na okręt „Tokio-Moru“. W krótkim czasie płynę już po raz drugi ku brzegom chińskim. Towarzyszami moimi są: podpułkownik Wodek, rosyjski agent wojskowy w Chinach, angielski pułkownik Taylor i kapitan du Boulay, porucznik O'Brien, przedstawiciel Stanów Zjednoczonych i kapitan huzarów francuskich de Labry.

Powróciwszy do Ta-Lien-Wan byłem świadkiem imponującego widowiska. „Tokio-Maru“ wpywał do portu, a równocześnie flota japońska wyruszała na pełne morze w stronę Wei-hai-wei. Przed moimi oczyma przesunęło się dziewiętnaście wspaniałych okrętów. Morze spokojne, bez jednej zmarszczki, dodawało jeszcze więcej uroku. Pancerniki płynęły majestatycznie, a ze wszystkich piersi wzniosł się okrzyk na cześć Mikada. Powoli zjawisko rozwiewało się i chociaż nawet już pary nie widzieliśmy, wszyscy jeszcze staliśmy na pomoście i wszystkich ożywiała jedna myśl, że ci dzielni marynarze wiozą z sobą pewne zwycięstwo.

Tak w Japonji, jak i w Chinach każdy czuje wagność teraźniejszej wyprawy. Wchodzimy w nową fazę i w trzeci okres wojny. Rozpoczęła się ona świetnymi zwycięstwami, a zakończyła pierwszą perję wzięciem portu Arthur i całkowitemu zdobyciem półwyspu Kintschon. Drugi perję przed-

APTEKA pod złotym Słoniem **E. HELLERA** **Wina lecznicze** znakomite, własnego wyrobu na winach hiszpańskich.
i główny skład materiałów aptecznych Flaszka 1 zlr. 20 centów.
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22. Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

Największy skład maszyn do szycia wyłącznie systemu Singiera

Jozefa Iwanickiego następcy

Kraków, Rynek, Nr. 25.



Na wypłaty od 28 zlr. i wyżej. Gotówką o 10% taniej.

Do sprzedania:

Realność przy plantacjach z dwoma frontami.

Parcela budowlana przy plantacjach 160 sążni kw.,

Willa w mieście o 30 ubikacjach z parcelą budowlaną

po 1-iej kamienicy w V i VI dzielnicy. 1817 1-7

Schody żelazne, kręcone, o promieniu 75 cm., wysokość 4 M.

ZAKŁAD zdrojowo-kąpielowy, o 6-ciu różnych zdrojach, silnych szcaw

alkaliczno-żelazistych.

Wiadomość ulica Garbarska

L. 10, mieszkanie 3.

KAMIENICA

II-piętrowa

o 4 oknach frontu,

w Ryнку głównym

położona. 1815

jest z wolnej ręki

do sprzedania.

Wiadomość w handlu win

Jana Gralewskiego, ulica Grodzka Nr. 44.

TEATR MIEJSKI

w Krakowie.

W Sobotę i Niedziele

Góra Radziwiłł!

widowisko sceniczne w 7

obrazach Adolfa Walewskiego

z muzyką układu E. Urbanka (Nowość!)

Początek o godz. 7, koniec

o 10 wieczorem.

Kasa otwarta od godz. 9 1

i od 3-8 wieczorem.

Restauracja ALEKSANDRA

(HOTEL SASKI).

M E N U.

Sobota. Śniadanie za 1 zlr.

Barszcz. Buljon. Majonez z sandacza. Pasztet Strasburski.

Chaufroix z kwiezołów. Omlet a la jardiniere. Wątróbka

cielęca sos tomate. Entre-côte a la Provencale. Zrazy a

la Nelson. Pularka z trufkami. Kotlety wołwe a la mi

tre d'Hotel. Frycandeau cielęce. Ser. Kawa.

Kolacja za 1 zlr.

Salata de volaille. Omlet aux Champignons. Pasztet ze

zwierzyny. Filets mignons cielęce a la financiere. Polęd

dwica sos madere. Majonez z łososia. Nóżki cielęce frite.

Sznyceł wiedeński. Kwiezoły. Indyk. Ser. Kawa.

Nowość!

MAGAZYN

Modnie!

Gotowej Konfekcji Damskiej

J. D. ROWIŃSKI

w Krakowie, Rynek główny L. 9. I-sze piętro,

(gdzie dawniej WILHELM FENZ).

P. T.

Mam zaszczyt donieść, że z dniem 16 marca br. otwieram magazyn gotowej konfekcji damskiej, który na zbliżający się sezon wiosenny zaopatrzyłem we wszelkie w zakres magazynu konfekcji damskiej wchodzące towary, a zakupując takowe w pierwszorzędnym fabrykach za gotówkę, mogę tychże dostarczyć po cenach niezwykle niskich.

W szczególności polecam:

Żakiety od 4 zlr. 75 cent. — Peleryny od 2 zlr. 25 centów.

Płaszcze od deszczu. — Okrywki (Cape) od 7 zlr. 50 centów.

Kostjumy od 9 zlr. i t. p. — tudzież

WSZELKIEGO RODZAJU PŁASZCZYKI

i okrywki dla dzieci.

Mając za sobą dłuższą praktykę zawodową, nabytą w pierwszorzędnym magazynach w Niemczech i w Galicji, pochlebiam sobie, że poznałem dostatecznie gusta P. T. Pań i będę w możności wszelkim Ich wymaganiom pod tym względem zadość uczynić, a dostarczając wyborowego towaru, tak pod względem dobroci i trwałości materiału, jakoteż najświeższych i najgustowniejszych fasonów, po cenach możliwie najniższych, zdołam pozyskać zaufanie Szanownej P. T. Klienteli, w którym to celu wszelkich możliwych starań dołożę.

Upraszając o łaskawe zaszczytowanie mego magazynu licznymi odwiedzinami, polecam się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

z wysokim szacunkiem

J. D. ROWIŃSKI

Kraków, Rynek główny Nr. 9, I-sze piętro.

(gdzie dawniej WILHELM FENZ).

Tanio!

Trwale!

Edmunda Klimka

Powidła i śliwki bośniackie, Sery różne, Bryndzę, Masło deserowe, Kawior Astrachański i Hamburgski, Sar-dynki, Śledzie szkockie, marynowane i pocztowe, — i różne marynaty — poleca jak najtaniej Handel PRZY HANDLU POKOJE DO SNIADAN.

w Krakowie przy Linji A—B.